
 

0 
 
 
 

 

 

การประเมินความเสี่ยง 

ต่อการรับสินบน ประจำปี

งบประมาณ 2568 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POLICE 
ITA 2025 
สภ.หนองน้อย



1 
 

 
 

 
 

ส่วนที่ ๑ บทนำ 

ตามท่ีสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครฐั (สำนักงาน ป.ป.ท.) ได้
ขับเคลื่อนให้หนว่ยงานภาครัฐมีมาตรการ ระบบ หรือแนวทางในการบรหิารจดัการความเสี่ยงของการ 
ดำเนินงานที ่อาจก่อให้เกิดการทุจริต การรับสนิบน 

สถานีตำรวจภูธรหนองน้อย ได้ตระหนักถึงความสำคัญในจัดการความเสี่ยงการทุจริตภายใน 
องค์กร อันสอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว  อาศัยอำนาจตามคำสั ่ ง สถานีตำรวจภูธรหนองน้อย              
ที่ 50/2567 ลงวันที่ 23 ธันวาคม 2567 แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการในการขับเคล ื่อนและกำกับ 
ติดตามการประเมินคุณธรรมและความ โปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ  (Integrity & 
Transparency Assessment : ITA ของสถานีตำรวจประจำปีงบประมาณ ๒๕๖8 เห็นควรให้ หัวหน้างานทุก 
สายงานในสถานีตำรวจ จัดทำประเมินความเสี่ยงการต่อการรับสินบน และการดำเนินการเพื่อจัดการความ 
เสี่ยงการรับสินบนในแต่ละสายงานเพ่ือเป็น ประโยชน์แนวทางในการปฏิบัติงานในหน่วยต่อไป 

 
 
 
       พันตำรวจโท 
                  (ชัยณรงค์  บุญเตี้ย) 
        สารวัตรสถานีตำรวจภูธรหนองน้อย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 
 

 

ส่วนที ่๒ การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสนิบน 
 
การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

     พิจารณาจาก 2 ปัจจัย คือ โอกาสที่จะเกิด  ) Likelihood) พิจารณาความเป็นไปได้ที่จะเกิดเหตุการณ์
ความเสี่ยงและผลกระทบ (Impact) การวัดความรุนแรงของความเสียหายที่จะเกิดขึ้นจากความเสี่ยงนั้น   

 ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 
ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 

ความเสี่ยงต่อการรับสินบน
(Bribery Risk) 

การดำเนินงานหรือการปฏิบัต ิหน้าที ่ท ี ่อาจก่อให้เกิดการรับส ินบน  
ในอนาคต 

ความเสี่ยง (Risk) 
  

ความน่าจะเป็นที่จะเกิดเหตุการณ์บางอย่างซึ่งมีผลกระทบทำให้การดำเนนิงาน 
ไม่บรรลุวัตถุประสงค์ที ่กำหนดไว้หรือเบี ่ยงเบนไปจากที่กำหนดไว้ ทั ้งนี้
ผลกระทบที่เกิดขึ้นอาจส่งผลในทางบวกหรือทางลบก็ได้ 
           ผลกระทบทางลบ   เรียกว่า  ความเสี่ยง                     
           ผลกระทบทางบวก   เรียกว่า  โอกาส 

ความเสี่ยง/ปัญหา ความเสี่ยง : เหตุการณ์ที่ยังไม่เกิด ต้องหามาตรการควบคุม 
ปัญหา : เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นแล้ว รู้อยู่แล้ว ต้องแก้ไขปัญหา เช่น การไม่มี
ความรู้หรือไม่มีความเข้าใจ คือ ปัญหา ไม่ใช่ความเสี่ยง เป็นต้น 

ประเด็นความเสี่ยงการทุจริต เป็นขั้นตอนในการค้นหาว่ามีรูปแบบความเสี่ยงการทุจริตอย่างไรบ้าง 
โอกาส (Likelihood) โอกาสหรือความเป็นไปได้ที่เหตุการณ์จะเกิดขึ้น 
ผลกระทบ (Impact) ผลกระทบจากเหตุการณ์ท่ีเกิดขึ้นทั้งที่เป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงิน  
ระดับความรุนแรงของความ
เสี่ยงต่อการรับสินบน (Risk 
Score) 

คะแนนรวมท ี ่แสดงให ้ เห ็นถ ึงระด ับความร ุนแรงของความเส ี ่ ยง 
การทุจริต ที ่เป็นผลจากการประเมินความเสี ่ยงการทุจริต จาก 2 ปัจจัย  
คือ โอกาสเกิด (Likelihood) และผลกระทบ (Impact)  

ผู้รับผิดชอบความเสี่ยงต่อ 
การรับสินบน (Risk Owner) 

ผู้ปฏิบัติงานหรือรับผิดชอบกระบวนงานหรือโครงการ          

 



3 
 

เกณฑก์ารประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
ตารางท่ี 1  เกณฑ์โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) 

โอกาสเกิดการรับสินบน (Likelihood) 
5 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูงมาก (ร้อยละ 3 ขึ้นไป) 

4 เหตุการณ์ที่อาจเกิดได้สูง แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ 2) 

3 เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นไม่เกิน (ร้อยละ 1) 
2 เหตุการณ์ที่อาจเกิดขึ้นน้อยมาก (ร้อยละ 0.3) 
1 เหตุการณ์ไม่น่ามีโอกาสเกิดขึ้น (ไม่เกิดขึ้นเลย) 

ตารางที่ 2 เกณฑ์ผลกระทบ (Impact) 
ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) 

5 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดับสูงมาก 
4 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดับสูง 
3 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดับปานกลาง 
2 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดับต่ำ 
1 กระทบต่องบประมาณและความเชื่อมั่นของสังคมระดับต่ำมาก 

ตารางท่ี 3 ระดับความเสี่ยงการทุจริต  
Risk Score 

โอกาสเกิด 
(Likelihood) 

ผลกระทบ 

1 2 3 4 5 

5 
ปานกลาง 
(5 x 1 = 5) 

สูง 
(5 x 2 = 10) 

สูงมาก 
(5 x 3 = 15) 

สูงมาก 
(5 x 4 = 20) 

สูงมาก 
(5 x 5 = 25) 

4 
ปานกลาง 
(4 x 1 = 4) 

ปานกลาง 
(4 x 2 = 8) 

สูง 
(4 x 3 = 12) 

สูงมาก 
(4 x 4 = 16) 

สูงมาก 
(4 x 5 = 20) 

3 
ต่ำ 

(3 x 1 = 3)  

ปานกลาง 
(3 x 2 = 6) 

ปานกลาง 
(3 x 3 = 9) 

สูง 
(3 x 4 = 12) 

สูงมาก 
(3 x 5 = 15) 

2 
ต่ำ 

(2 x 1 = 2)  
ต่ำ 

(2 x 2 = 4) 
ปานกลาง 
(2 x 3 = 6) 

ปานกลาง 
(2 x 4 = 8) 

สูง 
(2 x 5 = 10) 

1 
ต่ำ 

(1 x 1 = 1)  

ต่ำ 
(1 x 2 = 2) 

ปานกลาง 
(1 x 3 = 3) 

สูง 
(1 x 4 = 4) 

ปานกลาง 
(1 x 5 = 5) 

ระดับความรุนแรงของความเสี่ยงการทุจริต 
• สีเขียว หมายถึง ความเสีย่งระดบั ต่ำ (น้อยกว่า 5 คะแนน) 
• สีเหลือง หมายถึง ความเสี่ยงระดบั ปานกลาง (5 – 9 คะแนน) 
• สีส้ม หมายถึง ความเสี่ยงระดับ สงู (10 – 14 คะแนน) 
• สีแดง หมายถึง ความเสี่ยงระดับ สูงมาก (15 คะแนนข้ึนไป) 

 
 
 

 



4 
 

 
 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรหนองน้อย 
(๑) สายงานอำนวยการ 

 

 
ที ่

 
ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการ 
รับสินบน (Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 

Impact 
คะแนนความ 
เสี่ยง Risk Score 

ระดับ 
ความเสี่ยง 

1.1 การพิจารณาเลื่อนขัน้เงนิเดือน 

1 ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผลการ 
ปฏิบัตริาชกาผู้ใต้บังคับบัญชา  
ปีละ 2 ครั้ง (6 เดือน/12 เดือน) 

- ผู ้ใต้บังคับบัญชานำของขวัญ 
หรือสิ่งของมาให้เพื่อจะได้ความดี 
ความชอบ 

5 3 15 สูง  
มาก 

1.2 การจัดการเรื่องร้องเรียน 
1 เสนอเรื่องตรวจสอบข้อเท็จจรงิ เรียกรับสนิบนจากผู้ถูกร้องเรยีน 

โดยให้เรื่องเงียบไป 
3 3 9 สูง 

๒ หากพบว่ามีความผิดจริง ตามที่
ร้องเรียน จึงดำเนินการ ลงโทษ 
ตามระเบยีบ 

เรียกรับผลประโยชน์เพื่อ 
พิจารณาชว่ยเหลือผู้ถูกร้องเรยีน 

3 3 9 สูง 

1.3 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ 
1 ตรวจสอบหลักฐานการเบิก 

จ่ายเงินงบประมาณและเงิน 
นอกงบประมาณตามวงรอบการ
เบิกจ่าย 

เอกสารหลักฐานไม่ถูกต้องตาม 
ความเปน็จรงิ เรียกเงนิจาก 
ผู้ปฏิบัติงานจริง 

2 4 8 สูง 

1.4 กระบวนการ การรับ การแจกจา่ย พัสดุ 
1 นำพัสดุมาแจกจ่ายแตล่ะฝ่าย ใน 

สังกัดตามความต้องการ 
การแจกจา่ยพัสดุให้ แตล่ะฝ่ายไม่ 
เท่าเทียม ตามความต้องการโดย 
รับผลประโยชนจ์ากผู้มาขอเบกิ 

3 3 9 สูง 

1.5 กระบวนการ การจัดซื้อจัดจ้าง 

1 จัดทำและประกาศการจัดซื้อจัดจ้าง มีการปกปิดข้อมูลเอื้อ
ประโยชน์แก่ผู้ประกอบการ 
เพ่ือแลกกับสินบนที่ 
ผู้ประกอบการเสนอให้ 

4 4 16 สูงมาก 

2 จัดทำรายละเอียดคุณลักษณะ
เฉพาะของงาน 

กำหนดคุณลักษระเฉพาะเพ่ือ
เอ้ือ ประโยชน์แก่
ผู้ประกอบการที่เสนอสินบนให้ 

3 4 12 สูง 



5 
 

3 บริหารสัญญา และการตรวจรับงาน รายงานตรวจงานเท็จ เพ่ือ
แลกรับ สินบนจาก
ผู้ประกอบการ 

4 4 16 สูงมาก 

1.6 กระบวนการการขออนุญาตต่ออายใุบสำคัญประจำตัวคนตา่งด้าวฯ 

1 บุคคลต่างด้าวนำสมุดประจำตัวคน
ต่างด้าวฯ มาติดต่อขอต่ออายุ
ใบอนุญาตฯ และเขียนคำร้องฯ  

มีการเรียกรบัสินบนหรือ
ผลประโยชน์เพ่ืออำนวยความ
สะดวกในการให้บริการ 

4 4 16 สูงมาก 



6 
 

 
 
 

การประเมินความเสี่ยงตอ่การรับสินบนของสถานตีำรวจภธูรหนองนอ้ย  

(2) สายงานป้องกันปราบปราม 
 

ลำดับ 
 

ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการ 
รับสินบน (Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนนความ 
เส่ียง Risk 

Score 

ระดบั 
ความเส่ียง 

การจบักุมและบังคับใช้กฎหมาย 

1 การใช้อำนาจหน้าที่ในการ มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพ่ือ
แลก 

5 5 25 สูงมาก 
ป้องกันปราบปรามอาชกรรม แลกกับการไม่จับกุมดำเนินคดี 

หรือทำให้ รับโทษ น้อยลง 
2 การออกตรวจค้น เช่น การ มีการเรียกรับสินบน เพ่ือแลกกับ

การ 
5 5 25 สูงมาก 

ลักลอบเล่นพนัน หรือตรวจ คน้
ยา 

การไม่จับกุม ดำเนินคดี หรือทำให้
รับโทษ เสพติด น้อยลง 

3 ลงบันทึกจับกุมและนำตัวส่ง - มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพ่ือ
แลก 

5 5 25 สูงมาก 
ร้อยเวรสอบสวน กับการไม่จับกุม ดำเนินคดี หรือทำ

ให้ รับโทษ น้อยลง 
4 การตรวจสอบแรงงานต่างด้าว - มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพ่ือ

แลก 
5 5 25 สูงมาก 

แตล่ะนายจ้างหรือไม่มี กับการไม่จับกุม ดำเนินคดี หรือทำ
ให้ ใบอนุญาตว่ามีการลักลอบเข้า รับโทษ น้อยลง หรือต่อรองไม่ส่ง
ตัว เมืองทำงานตรงตาม ทำงาน คนต่างด้าวฯ กลับประเทศ ต้นทาง 

หรือไม่ หรือใบอนุญาต หรือไม่ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานตีำรวจภูรหนองน้อย      
(3) ด้านสายงานสอบสวน 

 

 
ลำดับ 

 
ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการ 
รับสินบน (Bribery 

Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนนความเส่ียง 
Risk Score 

ระดับ 
ความเส่ียง 

การอำนวยความยุติธรรมในคด ี

1 การทำสำนวนในคดีอาญา -จราจร มีการเรียกรบัสินบน เพ่ือ 
บิดเบือนข้อเท็จจริง 
ช่วยเหลือผู้ต้องหา 

5 5 25 สูงมาก 

2 ยื่นคำร้องขอปล่อยตวัชัว่คราว ต่อ 
พงส. 

มีการเรียกรบัผลประโยชน ์
เพ่ืออำนวยความสะดวกมี 
การเรยีกรับในการ 
ให้บริการ 

5 4 25 สูงมาก 



8 
 

 
 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานตีำรวจภูธรหนองน้อย 

(4) สายงานสืบสวน 
 
 

 
ลำดับ 

 
ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 

 
ประเด็นความเสี่ยงต่อการ 

รับสินบน (Bribery Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนนความ 
เส่ียง Risk 

Score 

ระดับ
ความเสีย่ง 

กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายอาญา 
1 การจับกุมความผดิซึ่งหน้า และตาม 

หมายจับ ต้องแจ้ง ข้อหาและแจ้งสิทธิให้ 
กฎหมายกำหนด ผู้ถูกจับทราบถึงสิทธิ 
ตามที ่

มีการเรียกรับผลประโยชน์ เพื่อ 
แลกกับการไม่จับกุม ดำเนินคด ี
หรือทำใหร้ับโทษ น้อยลง 

4 5 20 สูงมาก 

2 ลงบันทึกการจับกุม - เรยีกทรัพย์สินหรือ 
ประโยชน์อื่น ใดเพ่ือแลกกับ 
การไม่ให้ถูกจับกุมดำเนนิคดี 

4 5 20 สูงมาก 

3 นำส่งพนักงานสอบสวน - มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพ่ือแลกดำเนนิคดี หรือทำ 
ให้รับโทษน้อยลง 

4 4 16 สูงมาก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 
 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานตีำรวจภูธรหนองน้อย 
(5) สายงานจราจร 

 
 

ลำดับ 
 

ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
 

ประเด็นความเสี่ยงต่อ
การรับสินบน (Bribery 

Risk) 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 
โอกาส 

Likelihood 
ผลกระทบ 
Impact 

คะแนนความ 
เส่ียง Risk 

Score 

ระดบั 
ความเส่ียง 

กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายจราจร 
1 ตรวจพบการกระทำ ความผิด - มีการเรยีกรับ 

ผลประโยชน์ เพ่ือแลก 
กับการไม่จับกุม 
ดำเนินคด ีหรือทำให้ 
รับ โทษ น้อยลง 

5 4 20 สูงมาก 

2 ออกใบสั่ง - มีการเรยีกรับ 
ผลประโยชน์ เพ่ือแลก 
กับการไม่จับกุม 
ดำเนินคด ีหรือทำให้รับ 
โทษ น้อยลง 

5 4 20 สูงมาก 



10 
 

 
 
 
 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ของสถานตีำรวจภธูรหนองนอ้ย 
 
 
 

ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน พิจารณาความเสี่ยงต่อการรับสินบน 
 ที่อยู่ในโชนสีแดง (Red Zone) ของทุกสายงานจะถูกเลือกมาทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน  
ส่วนลำดับความเสี่ยงที่อยู่ในโซนสีส้ม สีเหลือง จะถูกเลือกในลำดับต่อมา มาตรการควบคุมความเสี่ยงการทุจริต 
อาจมีหลากหลายวิธีการ หน่วยงานควรทำการคัดเลือกวิธีที่ดีที่สุดและประเมินความคุ้มค่าเหมาะสมกับระดับความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบนที่ได้จากการประเมินมาประกอบด้วย                     
  การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ให้นำมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการ 
รับสินบนของกระบวนงานหรือโครงการที่ทำการประเมินของหน่วยงานที่มีอยู่ในปัจจุบัน (Key Controls in place)  
มาทำการประเมินว่ามีประสิทธิภาพอยู่ในระดับใด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบายเพ่ิมเติม) เพ่ือพิจารณาจัดทำ 
มาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบนเพ่ิมเติม (Further Actions to be Taken)  

ระดับ 
คำอธิบาย 

การประเมินประสิทธิภาพมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบน ที่หน่วยงานมีในปจัจุบนั 

ดี 
การควบคุมมีความเข้มแข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสมซึ่งช่วยให้เกิดความมั่นใจได้ในระดับที่สมเหตุสมผล     ว่าจะสามารถลด
ความเสี่ยงต่อการรับสินบนได้ 

พอใช้ 
การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพถึงแม้ว่าจะไม่ทำให้เกิดผลเสียหายจากความเสี่ยงอย่างมีนัยสำคัญแต่ก็ควรมี     การปรับปรุงเพื่อให้
มั่นใจว่าจะสามารถลดความเสี่ยงต่อการรับสินบนได ้

อ่อน 
การควบคุมไม่ได้มาตรฐานที่ยอมรับได้เนื่องจากมีความหละหลวมและไม่มีประสิทธิผลการควบคุมไม่ทำให้มั่นใจอย่างสมเหตุสมผลว่า 
จะสามารถลดความเสี่ยงต่อการรับสินบนได้ 

 
 



10 
 

 
 

 
 

คำสั่ง สถานีตำรวจภูธรหนองน้อย 
ที่  ๕๐/๒๕๖๗  

เรื่อง แต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนและกำกับติดตามการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงาน 
ของหน่วยงานภาครัฐ 

(Integrity and Transparency Assessment : ITA) ของสถานีตำรวจ 
*************************** 

 Assessment : ITA) หรือ ที่เรียกว่าการประเมิน ITA ถือเป็นเครื่องมือในการขับเคลื่อน นโยบายของรัฐ 
เครื่องมือหนึ่ง โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้หน่วยงานภาครัฐทั่วประเทศได้รับทราบถึงสถานะและ ปัญหา การ
ดำเนินงานด้านคุณธรรมและความโปร่งใสขององค์กร ผลการประเมินที่ได้จะช่วยให้หน่วยงาน ภาครัฐสามารถ 
นำไปใช้ในการปรับปรุงพัฒนาองค์กร ให้มีประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน การให้บริการ สามารถอำนวยความ
สะดวก และตอบสนองต่อประชาชนได้ดียิ่งข้ึน ซึ่งถือเป็นการยกระดับมาตรฐานการ ดำเนินงานภาครัฐ ดังนั้น 
การประเมิน ITA ไม่ได้เป็นการประเมินคุณธรรมและ ความโปร่งใสเพียงเท่านั้น แต่ยังเป็นการประเมิน
ประสิทธิภาพการปฏิบัติงาน และการให้บริการประชาชน เพ่ือให้ทราบถึงช่องว่าง ของความไม่เป็นธรรม และ 
ความด้อยประสิทธิภาพ สำหรับนำไปจัดทำแนวทางมาตรการต่างๆ ในการป้องกัน การทุจริต และประพฤติมิชอบ
ในระบบราชการไทยต่อไป  
 ดังนั้น เพ่ือให้การดำเนินการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ 
หรือ Integrity and Transparency Assessment ของสถานีตำรวจภูธรหนองน้อย เป็นไปด้วยความเรียบร้อย 
จึงแต่งตั้งคณะทำงาน ดังนี้  
  ๑. พันตำรวจโท ชัยณรงค์  บุญเตี้ย   ประธานคณะทำงาน  
      สารวัตรสถานีตำรวจภธูรหนองน้อย 
  ๒. ร้อยตำรวจตรี ชูศักดิ์  แสงเย็น    รองประธานคณะทำงาน  
      รองสารวัตรปฏิบัติงานป้องกันปราบปรามสถานีตำรวจภูธรหนองน้อย 
  ๓. สิบตำรวจโท เขตตะวัน  วงษา    คณะทำงาน/เลขานุการ/ผู้ดูแลระบบ  
      ผู้บังคับหมู่งานป้องกันปราบปรามสถานีตำรวจภูธรหนองน้อย 
 อำนาจหน้าที่  
  ๑. วางกรอบแนวทางการดำเนินงานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงาน 
ของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity & Transparency Assessment:ITA) ของสถานีตำรวจภูธรหนองน้อย ประจำปี
งบประมาณ ๒๕๖๗  
  ๒. กำกับดูแลกำหนดทิศทาง ในการดำเนินการตามแนวทางการขับเคลื่อนการประเมินคุณธรรม 
และ ความโปร่งใสในการดำเนินงานให้เป็นไปตามกรอบการประเมินตามระยะเวลาที่กำหนด และเป็นไปตาม 
หลักการทางวิชาการได้อย่างมาตรฐานเดียวกัน  
   
 
 



10 
 

  ๓. ผลักดันให้สถานีตำรวจภูธรหนองน้อย ปรับปรุงแก้ไขหน่วยงาน หรือจัดกิจกรรมต่างๆ เพ่ือ
ส่งเสริมให้เกิดคุณธรรมมีความโปร่งใสและป้องกันการทุจริตทุกสายงาน  
  ๔. มอบหมายเจ้าหน้าที่ของสถานีตำรวจภูธรหนองน้อยรับผิดชอบทำหน้าที่ดำเนินการตาม
ขั้นตอน ต่างๆ ตามระยะเวลาในปฏิทินที่กำหนด โดยมีรายชื่อผู้รับผิดชอบและรายละเอียดตามผนวก แนบท้าย
คำสั่งนี้  
  ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป จนเสร็จสิ้นภารกิจ 
 
   สั่ง   ณ   วันที่   ๒๗  เดือน   ธันวาคม   พ.ศ.๒๕๖๗ 
 
 
 
 
      พันตำรวจโท 
             ( ชัยณรงค์  บุญเตี้ย ) 
              สารวัตรสถานีตำรวจภธูรหนองน้อย 
 

 
 
 
 

 
 



11 
 
 

 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสนิบนของสถานตีำรวจภธูรหนองนอ้ย 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖8 

 
 

ที ่ ขัน้ตอนการ ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk รายละเอียดมาตรการ วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 
ปฏิบัติงาน Score ควบคุมความเสี่ยง 

ต่อการรบัสินบน 
งานอำนวยการ 

1  การพิจารณา ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผลการ สูงมาก ๑. กำกับดูแล การปฏิบัติงาน ๑.มีการอบรม กำชับ การปฏบิัติ ทุกเดือน สว.(ป.)ฯ 
เลื่อนขั้น 
เงินเดือน 

ปฏิบัติราชการ 

- ผู้ใต้บังคับบัญชานำของขวัญหรือ 
สิ่งของมาให้เพื่อจะได้ความด ี

(15) โดยมีการตรวจสอบตามสาย 
การบังคบับญัชาทุกข้ันตอน เพื่อ 
ไม่ให้เกดิช่องวา่งในการ เรียกรับ 
ผลประโยชน ์

หน้าที่เป็นประจำ 

๒ .ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้องกับ 
การปฏิบัติงาน อย่างสม่ำเสมอ 

ความชอบ 
๒. อบรม กำชับการปฏิบตัิงาน 
ของเจ้าหน้าท่ีอย่างสมำ่เสมอ 
เพื่อสร้างจิตสำนึกในการ 
ปฏิบัติงาน 

๓. ตรวจสอบความเป็นอยู ่
สอบถาม พูดคุย เพ่ือให้ได้ 
รับทราบปัญหาต่าง ๆ ของ 
ผู้บังคับบัญชา เพ่ือสามารถให ้คำ 
ได้อย่างถูกต้อง 

2 การจดัการเรื่อง เสนอเรื่องตรวจสอบข้อเท็จจริง สูง ทุก สว.(ป.)ฯ 
ร้องเรียน -มีการเรยีกรบัสนิบนจากผู้ถูกรอ้งเรียน (12) สัปดาห์ 

โดยให้เรื่องเงียบไป 

๓. ดูแลทุกข์สุข สอบถาม ปญัหา หากพบว่ามีความผิดจริง ตามที่ร้องเรียน สูง ทุก สว.(ป.)ฯ 
ความเป็นอยู่อย่าง ใกล้ชิด จึงดำเนินการ ลงโทษตามระเบียบ 

-เรียกรับผลประโยชน์เพื่อพิจารณา 
(๙) สัปดาห์ 

ช่วยเหลือผู้ถูกร้องเรยีน 



12 
 

ที ่ ขั้นตอนการ 
ปฏิบัตงิาน 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับสินบน Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการ ควบคุม 
ความเสี่ยงการ รับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานอำนวยการ 
3 การเบิกจา่ยเงิน 

งบประมาณและ 
เงินนอก 
งบประมาณ 

ตรวจสอบหลักฐานการเบิก จ่ายเงิน 
งบประมาณและเงนิ นอกงบประมาณ 
ตามวงรอบ การเบิกจ่าย 
-เรยีกรับเงินจากผูป้ฏิบัตงิานท่ีเบกิจ่ายให ้

สูง 
(๙) 

๑. กำกับดูแล การปฏิบัติงาน 
โดยมีการตรวจสอบตามสาย 
การบังคบับญัชาทุกข้ันตอน เพื่อ 
ไม่ให้เกดิช่องวา่งในการ เรียกรับ 
ผลประโยชน ์

 
๒. อบรม กำชับการปฏิบตัิงาน 
ของเจ้าหน้าท่ีอย่างสมำ่เสมอ 
เพื่อสร้างจิตสำนึกในการ 
ปฏิบัติงาน 

 
๓. ดูแลทุกข์สุข สอบถาม ปญัหา 

ความเป็นอยู่อย่าง ใกล้ชิด 

๑.มีการอบรม กำชับ การ ปฏบิัติ 
หน้าที่เป็นประจำ 

๒ .ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้องกับ 
การปฏิบัติงาน อย่างสม่ำเสมอ 

๓. ตรวจสอบความเป็นอยู่ 
สอบถาม พูดคุย เพ่ือให้ได้ 
รับทราบปัญหาต่าง ๆ ของ 
ผู้บังคับบัญชา เพ่ือสามารถให ้คำ 
ได้อย่างถูกต้อง 

ทุกสัปดาห์ สว.(ป.)ฯ 
ทุกเดือน สว.(ป.)ฯ 

4 กระบวนการ 
การรับ การ 
แจกจา่ย พัสด ุ

นำพัสดุมาแจกจ่ายแต่ละฝ่าย ในสังกัด 
ตามความต้องการ 
-แจกจ่ายใหไ้มเ่ทา่เทยีมกัน โดยของที่จะ 
จ่ายให้ผู้มาขอเบิก ถ้าต้องการมากจะเรยีก 
รับผลประโยชน์ในการอำนวยความสะดวก 

สูง 
(๙) 

ทุกเดือน สว.(ป.)ฯ 

5 กระบวนการ 
การจดัซื้อจัดจ้าง 

จัดทำและประกาศการจัดซ้ือจัดจ้าง 
-มีการปกปดิข้อมลูเอื้อประโยชน์แก ่
ผู้ประกอบการเพื่อแลกรับสินบน 

สูงมาก 
(16) 

จัดทำรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะงาน 
-มีการกำหนดคุณลักษณะเฉพาะเพื่อเอื้อ 
ประโยชน์แก่ผู้ประกอบการเพื่อแลกรับ 
สินบน 

สูง 
(12) 

ทุกเดือน สว.(ป.)ฯ 

บริหารสัญญาและการตรวจรับงาน 
-ตรวจรายงานเท็จ เอื้อผู้ประกอบการเพื่อ 
แลกกับสินบนผู้ประกอบการ 

สูงมาก 
(16) 

ทุกเดือน สว.(ป.)ฯ 



13 
 

6 กระบวนการการ 
ขออนุญาตต่อ 
อายุใบสำคัญ 
ประจำตัวคนตา่ง 
ด้าวฯ 

บุคคลตา่งด้าวนำสมุดประจำตัวคน 
ต่างด้าวมาขอติดต่ออายุใบอนุญาต 
-มีการเรยีกรับสนิบนเพื่ออำนวย 
ความสะดวก 

สูงมาก 
(16) 

ทุกเดือน สว.(ป.)ฯ 



14 
 

 

ที ่ ขั้นตอนการ
งาน/ 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการ รับ Risk รายละเอียดมาตรการ วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 
ปฏิบัติงาน สินบน Score ควบคุมความเสี่ยงการรับ 

สินบน 
งานป้องกันปราบปราม 

1 การจบักุมและ การใช้อำนาจหนา้ที่ในการ สูงมาก ๑.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน ๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที ่ ทุกวัน  
การบังคับใช้ ป้องกันปราบราอาชญากรรม (25) ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัต ิ หัวหนา้งานต้อง อบรม กำชับ สว.(ป.)ฯ 
กฎหมาย -มีการเรยีกรับสนิบนเพื่อแลกกับ ตามกฎหมายอย่างเครง่ครัด การปฏิบัติงานของ เจ้าหน้าที ่

การดูแลความปลอดภัย หรือการ ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สนิหรือ ตำรวจใหป้ฏิบัติตามกฎหมาย 
ไม่จับกุม หรือทำให้รับโทษ ประโยชน์อื่นใดเพ่ือช่วยเหลือ อย่างเคร่งครัด ไม่ให้เรยีกรับ 
น้อยลง ผู้กระทำผิด ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่นใด 

๒.จดัหาสวสัดิการเพิ่มเติมเพ่ือ เพ่ือช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุก 
การออกตรวจคน้ เช่น การ สูงมาก สร้างขวัญกำลังใจในการ กรณ ี
ลักลอบเล่น การพนนั ยาเสพติด (25) ปฏิบัติหน้าที ่ ๒.สอดส่องผูใ้ต้งบังคับบัญชา 
-มีการเรยีกรับสินบนเพื่อแลกกับการ ๓. เสริมสร้างการควบคุมดูแล อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออก เยี่ยม 
ไม่จับกุมดำเนินคดี หรือ ทำใหโ้ทษ ผู้ใต้งบังคับบัญชา ตามคำสั่ง เยียนครอบครวั เพ่ือ สอบถาม 
น้อยลง เช่น ลดของกลางยาเสพตดิ ๑๒๑๒/๒๕๓๗ ปัญหาต่างๆ 

๔.แต่งตั้งคณะกรรมการเพ่ือ ๓ .นำปัญหาต่าง ๆ ของ 
ติดตามและควบคุมการทุจริต ผู้ใต้บังคับบัญชาเสนอ 
ประจำสถาน ี คณะกรรมการเพื่อติดตาม และ 

ควบคุมการทจุริต เพ่ือ หา 
แนวทางแก้ไขต่อไป 



15 
 

 

ที ่ ขั้นตอนการ ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ Risk รายละเอียดมาตรการ วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 
ปฏิบัติงาน สินบน Score ควบคุมความเสี่ยงการ 

รับสนิบน 
(ต่อ) การจับกุมและ การบันทกึจบักุมและนำสง่ สูงมาก ๑.อบรม กำชับการ ๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที ่ ทุกวัน สว.(ป.)ฯ 
งาน การบังคับใช ้ พนักงานสอบสวน (25) ปฏิบัติงาน ของเจ้าหน้าที ่ หัวหนา้งานต้อง อบรม  
ป. กฎหมาย -ใช้อำนาจหนา้ที่ในการต่อรองหา 

ผลประโยชน์ส่วนตัว เชน่ การเรียก 
รับผลประโยชน์ในการไมน่ำสง่ตวั 
ผู้ต้องหา หรือการเปลี่ยนขอหา 
ให้กับผู้ต้องหาให้รับโทษทีน่้อยลง 

ตำรวจใหป้ฏิบัติ ตาม 
กฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สนิหรือ 
ประโยชน์อื่นใดเพ่ือ 
ช่วยเหลือ ผู้กระทำผดิ 

กำชับ การปฏิบัติงานของ 
เจ้าหน้าที ่ตำรวจให้ปฏิบัติ 
ตามกฎหมาย อย่าง 
เคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับ 
ทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่น 

๒.จดัหาสวสัดิการเพิ่มเติม ใด เพ่ือช่วยเหลือผู้กระทำ 
การตรวจสอบแรงงานตา่งด้าว สูงมาก ทุกวัน สว.(ป.)ฯ เพ่ือ สร้างขวัญกำลังใจใน ผิดทุก กรณี และนายจ้าง ตามกกหมาย (25) 

การ ปฏิบัติหน้าที ่ ๒.สอดส่อง -มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกบั 
การไม่จบักุม หรือต่อรองไม่ให้ส่งตัว 

 
๓. เสริมสร้างการ ผู้ใต้งบังคับบัญชา อย่าง 
ควบคุมดูแล สม่ำเสมอ เช่น ออก เยี่ยม กลับประเทศต้นทาง 
ผู้ใต้งบังคับบัญชา ตาม เยียนครอบครวั เพ่ือ 
คำสั่ง ๑๒๑๒/๒๕๓๗ สอบถามปัญหาต่างๆ 
๔.แต่งตั้งคณะกรรมการ ๓ .นำปัญหาต่าง ๆ ของ 
เพ่ือ ติดตามและควบคุม ผู้ใต้บังคับบัญชาเสนอ 
การทุจริต ประจำสถานี คณะกรรมการเพื่อติดตาม 

และควบคุมการทุจรติ เพ่ือ 
หาแนวทางแก้ไขต่อไป 



16 
 

 
 
 
 

ที ่ ขั้นตอนการ  
ปฏิบัติงาน 

ประเด็นความเสี่ยงต่อการรับ 
สินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการ 
ควบคุมความเสี่ยงการ รับ 

สินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานสืบสวน 
1 การจับกุมและ 

บังคับใช้ 
กฎหมาย 

การจบักุมความผิดซ่ึงหนา้ ตาม 
หมายจับ 
-มีการเรยีกรับสนิบนกับการไม่ 
จับกุมหรือจับแลว้แต่ไม่ให้ได้รับ 
โทษสูงขึ้น 

สูงมาก 
(20) 

๑.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัต ิ
ตามกฎหมายอย่างเครง่ครัด 
ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สนิหรือ 
ประโยชน์อื่นใดเพ่ือช่วยเหลือ 
ผู้กระทำผิด 

๒.จดัหาสวสัดิการเพิ่มเติมเพ่ือ 
สร้างขวัญกำลังใจในการ 
ปฏิบัติหน้าที ่

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที ่
หัวหนา้งาน ต้อง อบรม 
กำชับ การปฏิบัติงานของ 
เจ้าหน้าที ่ตำรวจให้ปฏิบัติ 
ตาม กฎหมาย อย่าง 
เคร่งครัด ไม่ให้เรียก รับ 
ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่น 
ใด เพ่ือ ช่วยเหลือผู้กระทำ 
ผิดทุก กรณี 

ทุกวัน สว.สภ.ฯ 

การลงบันทึกจับกุม 
-เรียกรบัสินบนเพ่ือแลกกับการไม่ 
ดำเนินคด ีลดทอนของกลางเพ่ือ 
รับโทษน้อยลง 

สูงมาก 
(20) 

การนำส่งพนักงานสอบสวน 
-เรียกสินบนเพื่อจะชว่ยเหลือ 
พูดคุยกับพนักงานสอบสวนเพ่ือ 
หาช่องทางชว่ยเหลือคด ี

สูงมาก 
(16) 



17 
 

 
 
 
 

ที ่ ขั้นตอนการ ประเด็นความเสี่ยงต่อการ Risk รายละเอียดมาตรการ วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 
ปฏิบัติงาน รับสินบน Score ควบคุมความเสี่ยงการ รับ 

สินบน 
งานสอบสวน 

1 การอำนวย การทำสำนวนในคดีอาญา- สูงมาก ๑.อบรม กำชับการปฏิบตัิงาน ของ ๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าท่ี หัวหน้า ทุกวัน รอง สว.(สอบสวน)ฯ 
ความยุตธิรรม 
ในคดีอาญา 

จราจร 
-มีการเรยีกรับสนิบน บิดเบือน 
ข้อเท็จจริง ช่วยเหลือผู้ต้องหา 

(25) เจ้าหนา้ที่ตำรวจให้ปฏิบัติ ตาม 
กฎหมายอย่างเคร่งครดั ไม่ให้เรียก 
รับทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่นใด 
เพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผดิ 
๒.จัดหาสวสัดิการเพิ่มเติมเพื่อ
สร้างขวัญกำลังใจในการปฏิบตัิ
หน้าท่ี 

งานต้อง อบรม กำชับ การ 
ปฏิบัติงานของ เจ้าหน้าท่ี ตำรวจ 
ให้ปฏิบตัิตามกฎหมาย อย่าง 
เคร่งครดั ไม่ให้เรียกรับ ทรัพยส์ิน
หรือผลประโยชน์อ่ืน ใด เพื่อ
ช่วยเหลือผู้กระทำ ผิดทุก กรณ ี
๒.สอดส่อง ผู้ใต้บังคับบญัชา 

 

 อย่างสม่ำเสมอ เช่น ออกเยี่ยม 
  เยียนครอบครัว เพื่อสอบถามปญัหา
ต่างๆ 
 การยืน่คำร้องขอปล่อยตัว สูงมาก ทุกวัน รอง สว.(สอบสวน)ฯ   

ชั่วคราว (25)    
มีการเรียกรบัสินบนเพื่ออำนวย  

 ความสะดวกมีการเรยีกรับในการ 
 

บริการ 



18 
 

 

ที ่ ขั้นตอนการ ประเด็นความเสี่ยงต่อการ Risk รายละเอียดมาตรการ วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 
ปฏิบัติงาน รับสินบน Score ควบคุมความเสี่ยงการ รับ 

สินบน 
งานจราจร 

1 การจับกุม การตรวจพบการกระทำผิด สูงมาก ๑.อบรม กำชับการปฏิบตัิงาน ของ ๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าท่ี หัวหน้า ทุกวัน สว.(ป.)ฯ 
ผู้กระทำผิดตาม 
กม.จราจร 

-มีการเรียกรบัสินบนเพ่ือแลกกับ 
การไม่จับกุม 

(20) เจ้าหนา้ที่ตำรวจให้ปฏิบัติ ตาม 
กฎหมายอย่างเคร่งครดั ไม่ให้เรียก 
รับทรัพย์สินหรือ ประโยชน์อื่นใด 

งานต้อง อบรม กำชับ การ 
ปฏิบัติงานของ เจ้าหน้าท่ี ตำรวจ 
ให้ปฏิบตัิตามกฎหมาย อย่าง 

เพื่อช่วยเหลือ ผู้กระทำผดิ 
2. จัดหาสวัสดิการเพิ่มเตมิเพื่อสรา้ง
ขวัญกำลังใจในการปฏิบตัิหน้าที ่

เคร่งครดั ไม่ให้เรียกรับ ทรัพยส์ิน 
หรือประโยชน์อ่ืนใดเพื่อช่วยเหลือ
ผู้กระทำผิดทุกกรณ ี
๒.สอดส่อง ผู้ใต้งบังคับบัญชา 

การออกใบสั่ง สูงมาก ทุกวัน สว.(ป.)ฯ  อย่าง สม่ำเสมอ เช่น ออก เยี่ยม 
เยยีนครอบครวั เพื่อ สอบถาม -เรียกรบัเงินกับการไม่ออกใบสั่ง (20) 

 ปัญหาต่างๆ 
  

  
 
 
 

 

           อนุมัติ 
 
 

       พันตำรวจโท 
                ( ชัยณรงค์  บุญเตี้ย ) 
                   สารวัตรสถานีตำรวจภูธรหนองน้อย 

 


